

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN 11

Số: 69 -KH/ĐTN-BTC

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Quận 11, ngày 15 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đoàn cho cán bộ Đoàn năm 2023

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận 11 năm 2023 chủ đề “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn”, nhằm trang bị kiến thức, nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Đoàn trên địa bàn Quận; Ban Thường vụ Quận Đoàn tổ chức lớp tập huấn về kỹ năng, chuyên môn - nghiệp vụ công tác Đoàn cho Thường trực các cơ sở Đoàn trực thuộc với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo môi trường rèn luyện, bổ sung kiến thức nhằm nâng cao kỹ năng, chuyên môn - nghiệp vụ công tác Đoàn cho đội ngũ cán bộ Đoàn các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Triển khai, quán triệt các nội dung về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp nhiệm kỳ 2022 – 2027 và một số nội dung chỉ đạo mới trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận 11 năm 2023 gắn với chủ đề “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn”;

- Giao lưu kinh nghiệm hoạt động, trao đổi các mô hình - giải pháp - sáng kiến giữa các đơn vị nhằm góp phần đổi mới, nâng cao hoạt động tại đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Học viên tham dự lớp theo đúng thành phần, tuân thủ nội quy và thời gian biểu của lớp tập huấn.

- Nội dung tập huấn thiết thực, phương pháp tổ chức hiệu quả, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian: Thời gian tập huấn từng chuyên đề sẽ có thông báo riêng

2. Địa điểm: Trụ sở Quận Đoàn – Nhà thiếu nhi Quận (Số 2A, Đường số 6, Cư xá Bình Thới, Phường 8, Quận 11)

3. Đối tượng: Theo từng nội dung tập huấn gồm các đối tượng sau:

- Ủy viên Ban chấp hành Quận Đoàn;
- Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn;
- Cán bộ các Ban - Văn phòng Quận Đoàn;
- Thường trực các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Bí thư các Chi đoàn khu phố trực thuộc các cơ sở Đoàn.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

3.1 Nội dung tập huấn chuyên đề nghiệp vụ công tác Đoàn:

- *Chuyên đề 1:* Nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đoàn.
- *Chuyên đề 2:* Nghiệp vụ công tác kiểm tra giám sát.
- *Chuyên đề 3:* Công tác phát triển Đoàn viên ưu tú và quy trình xét công nhận đoàn viên ưu tú.

- *Chuyên đề 4:* Công tác quốc tế thanh niên.

3.2 Đối tượng: Các nhóm tập huấn sẽ được quy định cụ thể tại từng chuyên đề đính kèm.

- Gồm các đồng chí thuộc các thành phần sau:

- + Tập thể Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- + Bí thư các Chi đoàn bộ phận trực thuộc các cơ sở Đoàn.
- + Thành viên Câu lạc bộ Lý luận trẻ.

3.3 Phương thức tập huấn: tùy theo từng nội dung và đối tượng (*lich tập huấn đính kèm*).

3.4 Quy định lớp tập huấn:

- Học viên chấp hành các quy định của lớp tập huấn, đảm bảo đúng thời gian, thành phần và đối tượng tham gia (*theo lịch đính kèm*).

- Tích cực tham gia học tập và hoạt động chung.

- Trang phục: đảm bảo trang phục áo Đoàn Thanh niên Việt Nam, quần hoặc váy sẫm màu, mang giày và có chuẩn bị giấy, bút, sổ ghi chép khi tham gia tập huấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

* *Trưởng ban:*

- Đồng chí Đặng Hiếu – Bí thư Quận Đoàn.

*** Phó ban:**

- Đồng chí Vũ Thị Ngọc Thủy – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ nhiệm UBKT Quận Đoàn.

- Đồng chí Dương Nguyễn Thùy Trang – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Quận.

*** Thành viên:**

- Đồng chí Võ Hữu Ngợi – UVTV Quận Đoàn

- Đồng chí Trương Thị Thùy Linh – UVBCH Quận Đoàn

- Đồng chí Nguyễn Trung Vĩnh – UVBCH Quận Đoàn

- Đồng chí Trần Đỗ Quỳnh Hương – UVBCH Quận Đoàn

- Đồng chí Huỳnh An Ninh – UVBCH Quận Đoàn

2. Phân công nhiệm vụ

- Đối với Ban Tổ chức lớp tập huấn:

+ Xây dựng kế hoạch, chương trình tập huấn và dự trù kinh phí tổ chức.

+ Liên hệ Báo cáo viên và chuẩn bị nội dung tập huấn.

+ Đôn đốc nhắc nhở các đơn vị đăng ký tham gia lớp tập huấn và tổng hợp danh sách.

+ Xây dựng kịch bản khai giảng lớp tập huấn; chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ lớp tập huấn; thực hiện công tác quản lý lớp và các công tác hậu cần.

- Đối với Đoàn cơ sở:

+ Tham mưu cử cán bộ Đoàn tham gia đủ và đúng thành phần, theo dõi và nhắc nhở tình hình tham gia học tập của cán bộ Đoàn đơn vị mình, hỗ trợ Ban Tổ chức lớp khi được phân công. Lập danh sách tham gia lớp tập huấn gửi về Ban Tổ chức Quận Đoàn qua địa chỉ mail bantochucq11@gmail.com theo từng thông báo được triển khai riêng.

+ Tùy theo nhu cầu của đội ngũ cán bộ Đoàn đơn vị, các đơn vị có thể chủ động tổ chức các nội dung phù hợp với nhu cầu của đội ngũ cán bộ Đoàn tại đơn vị.

V. TIẾN ĐỘ THỜI GIAN:

- Ngày 04/4 – 15/4/2023: Thông qua Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Ngày 20/4/2023: Triển khai Kế hoạch đến cơ sở Đoàn.

- Tháng 5/2023: Tổ chức Lớp tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đoàn dành cho cán bộ Đoàn Quận 11 năm 2023. Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị cơ sở Đoàn cử cán bộ Đoàn tham gia đủ và đúng thành phần.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Thường trực, Ban Tổ chức – Kiểm tra;
- Quận ủy: Thường trực, Ban Dân vận;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ



Đặng Hiếu

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN 11

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Quận 11, ngày 15 tháng 8 năm 2023

**LỊCH TẬP HUẤN (DỰ KIẾN)
BỒI DƯỠNG NGHIỆP VỤ CÔNG TÁC ĐOÀN CHO CÁN BỘ ĐOÀN CƠ SỞ TRỰC THUỘC
NĂM 2023**

STT	Thời gian	Nội dung	Báo cáo viên	Đối tượng	Phương thức tập huấn	Địa điểm
Ngày 22/8/2023 (Thứ ba)						
1.	Buổi sáng (07g30 – 11g00)	- Khai mạc Lớp tập huấn - <i>Chuyên đề 1</i> : Nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đoàn.	Đại diện Ban Tổ chức Kiểm tra Thành Đoàn	- Tập thể Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn trực thuộc; - Bí thư các Chi đoàn bộ phận trực thuộc các cơ sở Đoàn.	Tập huấn trực tiếp	
2.	Buổi chiều (13g30 – 15g00):	- <i>Chuyên đề 2</i> : Nghiệp vụ công tác kiểm tra giám sát. - <i>Chuyên đề 3</i> : Công tác quốc tế thanh niên.	Đại diện Ban Tổ chức Kiểm tra Thành Đoàn;	- Tập thể Ban Thường vụ các	Tập huấn trực tiếp	

<p>Chuyên đề 2 15g00 - 16g30: Chuyên đề 3</p>		<p>Đại diện Ban Tuyên giáo -- Đối ngoại Thành Đoàn</p>	<p>cơ sở Đoàn trực thuộc; - Bí thư các Chi đoàn bộ phận trực thuộc các cơ sở Đoàn. - Thành viên Câu lạc bộ Lý luận trẻ Quận</p>	
<p>Ngày 23/8/2023 (Thứ tư)</p>				
<p>3. Buổi sáng (08g00 - 10g00)</p>	<p>- Chuyên đề 4: Công tác phát triển Đoàn viên ưu tú và quy trình xét công nhận đoàn viên ưu tú.</p>	<p>Đại diện Ban Tổ chức Quận ủy</p>	<p>- Tập thể Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn trực thuộc; - Bí thư các Chi đoàn bộ phận trực thuộc các cơ sở Đoàn.</p>	<p>Tập huấn trực tiếp</p>